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 چکیده
تعریف: پیامدهای بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی ویروسSARS-CoV-2  نیاز به همکاری همۀ عوامل 

برای مواجهه با سناریویی را که قبلًا ندیده ایم، برجسته کرده است. 
هدف: اهداف این مقاله تجزیه وتحلیل تصمیماتی است که شرکت های بزرگ اسپانیایی در سخت ترین 

دوران اپیدمی نشان داده اند و تعیین موضوعاتی که این شرکت ها در پی آنها بوده اند. 
نتیجه: نتایج نشان می دهد که چندین شرکت در قبال جامعه تعهد زیادی نشان داده اند و اقداماتی 
را انجام می دهند که از عواقب COVID-19 می کاهد که به روا های مختلفی تلاا بر بهبود شرایط 
دارند. به طور مشخص، سه گروه مسئولیت شناسایی شده است: )1( حفاظت از منافع ذی نفعان و 
سرمایه گذاران )2( حمایت از رفاه جامعۀ اسپانیا به طور کلی و گروه های آسیب پذیر به طور خاص و )3( 

ترکیب اقدامات نوع دوستانۀ قبلی با منافع تجاری.

واژگان کلیدی: کووید 19-، مسئولیت اجتماعی شرکتی، نوع دوستی، تعامل ذی نفعان، بحران
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 1. مقدمه 
ویروس کووید 19- مخاطرات بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی قابل توجهی ایجاد کرده است. به همین 
سبب ما فقط قادر به جلوگیری از تحرک و فعالیت اقتصادی با هدف مهار شیوع آن بودیم. به طور 
دقیق، همه گیری جهانی توسط COVID-19 منجر به بیش از 32.5 میلیون مورد و بیش از 989000 
مرگ در پایان سپتامبر 2020 شده است. از نظر اقتصادی و اجتماعی، سازمان های مختلف بین المللی 
که تأثیر آن را بر اقتصاد تخمین زده اند و آن را از بحران 2008 بدتر می دانند، با کاهش کمی تولید 
ناخالص داخلی بین 2 تا 3 واحد برای هر ماه قرنطینه ]1،2[، باعث ازدست دادن بیش از 195 میلیون 

شغل می شود ]3[. 

این وضعیت منجر به بروز مشکلات اجتماعی جدی برای بسیاری از خانواده ها و مشکلات قابل توجه 
نقدینگی و بقا برای شرکت های کوچک و متوسط می شود. در این سناریوی خشن، شاهد اخراج موقت 
به دلیل تصمیمات مدیرعامل هستیم که یا می خواهند شرکت هایشان کمترین مشکلات اقتصادی 
را داشته باشند، یا اینکه می خواهند برای آینده ای تاریک و میان مدت برنامه ریزی کنند. بااین حال، 
وضعیت فعلی ناشی از همه گیری، به طورکلی، روشن کرده است که رفتارهای بسیاری از شرکت ها 
مثال زدنی و شایان تقدیر است؛ به این معنی که سیاست ها و اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکتی 

)CSR( شرکت ها با نیازهای فعلی بهداشت، اقتصادی و اجتماعی آنها منطبق باشد]4[.

بنابراین، بحران ناشی از همه گیری، باعث تغییر در نحوۀ دنبال کردن اهداف اقتصادی، اجتماعی و 
زیست محیطی شرکت ها می شود و به نقشی که شرکت ها باید در جامعه داشته باشند اهمیت بیشتری 
می بخشد. در این سناریوی جدید، شرکت ها باید استراتژی های CSR خود را به گونه ای اتخاذ کنند تا 
بتوانند تعهد تجاری خود را نسبت به جامعه و گروه های آسیب پذیر، به ویژه افراد نزدیک به آنها، یعنی 
محیط محلی مرتبط با کشور مبدأ شرکت ها یا سرزمین هایی که شرکت ها در آنجا قرار دارند، برقرار 
کنند و حضور بیشتری داشته باشند. تعادل سود و کایی عمومی استراتژی مناسب تری برای بقا در 

بلندمدت خواهد بود ]5،6[.

اسپانیایی در  بزرگ ترین شرکت های  توسط  CSR است که  اقدامات  مقاله، هدف شناسایی  این  در 
مواجهه با بیماری همه گیر تهیه شده است و موضوعی که آن را دنبال می کند برای تعیین مزایایی که 
شرکت ها می خواهند در یکی از سخت ترین به هدف زدن کشور به دست آورند. پیش ازاین، چارچوبی 
نظری برای طبقه بندی تعهدات تجاری، بر اساس شناسایی پنج نوع مسئولیت تجاری: اقتصادی و 

حقوقی، تجاری، اخلاقی، نوع دوستی و استراتژیک طراحی شده بود.

نتایج به دست آمده در شرکت ها جهت گیری کامل به سمت مشروعیت بخشیدن و حمایت از منافع 
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تعهد  اسپانیایی  شرکت های  مهم ترین  بااین حال،  است.  داده  نشان  را  سرمایه گذاران  و  ذی نفعان 
نوع دوستی زیادی نسبت به جامعه نشان داده  و نقشی بی چون وچرا در بهبود اقتصادی و سلامت 
با هدف  با استراتژی های تجاری  این تعهدات در مورد بخش مالی،  ایفا کرده اند.  اجتماعی اسپانیا 

دستیابی به منافع در میان مدت و بلندمدت ترکیب شده است.

مشارکت ما در ادبیات - علاوه بر اینکه این مقاله اولین مطالعۀ متمرکز بر فعالیت تجاری مسئوینه در 
شرایط نامساعد اقتصادی آنها و یک فضای ناشناخته برای بسیاری از کشورها است - ادبیات قبلی را 
تقویت می کند، استراتژی های تجاری را نشان می دهد که اقدامات مسئولیت اخلاقی یا نوع دوستی را 
ترکیب می کند، بدون تأثیر مستقیم بر مشکلات فشرده، برای تصویب تصمیمات اقتصادی که حتی در 
صورت قانونی بودن، تأثیر منفی بر تصویر کسب وکار دارند. به همین ترتیب، وجود تعهدات نوع دوستانۀ 
مدیران مشاغل چندملیتی متعلق به خانواده مشاهده می شود، این ترکیب نشان دهندۀ همگرایی منافع 
در برابر وجود تصمیمات مدیریتی اختیاری است. این شواهد همچنین به ما امکان می دهد تا یک مدل 
استراتژی پایداری ایجاد کنیم که سایر شرکت ها می توانند برای اصلاح عوامل منفی ناشی از بیماری 

همه گیر COVID-19 در سال های آینده استفاده کنند.

در  اجتماعی  و  اقتصادی  بهداشتی،  پیامدهای   :COVID-19 همه گیر  بیماری   .2  
موقعیت اسپانیایی

بیماری همه گیر COVID-19 در 31 دسامبر 2019 آغاز شد، تاریخی که سازمان بهداشت جهانی 
)WHO( از 27 مورد ذات الریه با علت ناشناخته رسماً اعلام آگاهی کرد که بعداً یک عامل به عنوان 
ویروس جدید، SARS-CoV-2 ، آن را شناسایی کرد که تصویر بالینی مرتبط با آن COVID-19 نامیده 
می شود. تقریباً سه ماه بعد، در 11 مارس WHO ،2020 همه گیری جهانی را اعلام کرد که در آن 
زمان بیش از 32.5 میلیون مورد ابتلا و بیش از 989000 مرگ بود. در اسپانیا این ارقام 700000 
مورد و 30000 مرگ در 25 سپتامبر 2020 بوده است و در تدارکات تجهیزات پزشکی معضلاتی 
وجود دارد که داشتن تجهیزات محافظتی که ایمنی آنها را تضمین  کند، برای متخصصان بهداشت 
دشوار است که این معضل به  نوبۀ خود باعث می شود نتوانند بیماران با علائم شدید را درمان کنند 
]7[. برای جلوگیری از این همه گیری دولت های کشورهای مختلف جهان استراتژی هایی را برای مهار 
پیشرفت این ویروس بر اساس محدودیت کلی یا جزئی در جمعیت و همچنین، فعالیت های اجتماعی 
و اقتصادی غیرضروری اجرا کرده اند. آنها به  نوبۀ خود بسته های کمک و اقدامات اقتصادی را که عمدتاً 
معطوف به عواملی که بیشتر تحت تأثیر این وضعیت قرار گرفته اند، اجرا کرده اند: یعنی شهروندان 

و شرکت ها.
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در اسپانیا اقدامات مربوط به )1( توقف وام مسکن، )2( اقدامات ویژه برای خانواده های آسیب پذیر از 
نظر اجاره، )3( تصویب یک خط خاص مالی از مؤسسۀ اعتباری رسمی )ICO( برای تأمین نیازهای 
نقدینگی )4( ضمانت های مؤسسۀ اعتباری رسمی برای تسهیل اعطای وام به شرکت ها و آزادکارهایی 
)فریلنسر( که به پول نقد نیاز دارند، )5( و پرونده های تنظیم مقررات اشتغال موقت )ERTE( برای 
جلوگیری از اخراج کارگران از شرکت ها و کارگران خوداشتغالی در زمینۀ گردشگری. بااین حال، طبق 
مطالعۀ انجام شده توسط CEPREDE و CEPYME ، پیش بینی می شود که این همه گیری می تواند به 
ازدست دادن بیش از 3،000،00 شغل که ٪60 آنها در شرکت های خیلی کوچک و کوچک و متوسط 
است، بیانجامد. همچنین، توجه داشته باشید که ]8[ به دلیل کاهش 9 درصدی تولید ناخالص داخلی 
می تواند این عدد به بایی نیم میلیون نیز برسد. این سناریو منجر به بروز مشکلات اجتماعی جدی 
برای بسیاری از خانواده ها و مشکلات قابل توجه نقدینگی و بقا برای شرکت های کوچک تر می شود 
- که باید تقاضا برای سرمایه گذاری های جدید در سیستم های حفاظتی و تجهیزات تضمین کنندۀ 

ایمنی کارکنان و مشتریان در برابر ویروس باشد.

جدول 1 مخاطرات اصلی بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی ناشی از ویروس SARS-CoV-2 و ارتباط 
متقابل آنها را نشان می دهد. می توان مشاهده کرد که بحران سلامت باعث ایجاد یک بحران اقتصادی 
در سطح تجارت شده است - روند توسعه در چندین صنعت کاهش می یابد؛ اگرچه رشد سریع سایر 
صنایع وجود دارد ]9[ - با توجه به اقدامات مهار، به نفع ظهور مخاطرات اقتصادی - اجتماعی برای 

هم افراد و هم خانواده ها.
.COVID-19 جدول 1. مخاطرات بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی ناشی از

مخاطرات اجتماعی اقتصادیمخاطرات اقتصادی در قسمت شغلی مخاطرات بهداشتی

امنیت عدم وجود واکسن یا درمان علیه بیماری و  امنیتی  جدید  مخاطرات 
سایبری برای کارمندان و مشتریان

کاری، از دست  دادن درآمد و ظهور 
شرایط آسیب پذیری

ذخیرۀ محدود مواد بهداشتی و تجهیزات 
حفاظتی

محدودیت  از  ناشی  عملیاتی  خطرات 
فعالیت اقتصادی رودررو )حضوری(

روانی  آسیب های  گستردۀ  ظهور 
عزیزان  فقدان  از  ناشی  درد  به دلیل 
یا مشکلات مرتبط با وضعیت جدید 

شخصی و کاری، احساس تنهایی

برای  بیمارستانی  مناطق  محدود  ذخیرۀ 
امکانات  نبود  و  بیماری شدید  با  بیماران 
برای اسکان بیماران خفیف و بدون علامت، 
افراد مسن بدون آسیب و سایر گروه های 

آسیب پذیر

هزینه های عملیاتی که ارتباط با درآمد 
ندارد

نیاز به آموزا و فعالیت های اوقات 
محدودیت  به دلیل  خانه  در  فراغت 

تحرک

مشکلات نقدینگی

زنده ماندن
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 3. بررسی ادبیات
ما در یک سناریوی )دوران( اقتصادی و اجتماعی جدید زندگی می کنیم که نیاز به تعریف مجدد 
که  است  تهدیدهای جهانی  با  مقابله  برای  و خصوصی  اقدامات عمومی  و  تصمیمات  استراتژی ها، 
می تواند بر آزادی حرکت و کیفیت رفاه تأثیر بگذارد. این شرایط در کشورهای درحال توسعه معمول 
است و راهی برای رسیدگی به آنها وجود دارد، دستور کار 2030 ]10[. این مسیر نیاز به همکاری، 
تعهد و اقدامات مسئوینه از طرف بازیگران مختلف دارد که باید اقدامات آنها را به جستجوی یک 
کایی مشترک هدایت کند که مشکلات شناسایی شده در اهداف توسعۀ پایدار را اصلاح کند ]11،12[. 

مشارکت تجاری در استراتژی های مسئولیت اجتماعی شرکت )CSR( ادغام شده است. 

از این نظر، تحقیقات مختلف تجاری شروع به انعکاس، به طور عمده، بر تأثیر  COVID-19در صنایع 
مختلف و نقشی که تجارت باید در دوران پس از کرونا داشته باشد ] 4 – 6،14[ گذاشته است. همۀ 
اینها، در چارچوب فعلی که در آن اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکتی در حال حاضر برای منافع 
اقتصادی آنها برای شرکت ها زیر سؤال می رود ]18–15[، بدون اینکه لزوماً آنها را به پیامدهای واقعی 
محیط یا جامعه ترجمه کند، گنجانده شده است ]19،20[. از این نظر، نتایج این مطالعات نیاز به 
تجزیه وتحلیل جامع موردی از اقدامات CSR دارد که دلیل این امر اختلاف نظر در برخی از شرکت ها 
است و ممکن است شرکت ها را به سمت طراحی استراتژی های پایداری خود سوق دهد. این دییل 
با استفاده از مورد دوم،  می تواند از خودمحوری گرفته تا نوع دوستی مدیریتی باشد ]21[. اگرچه 

استراتژی های شرکت ضرورتاً به صاحبان و سرمایه گذاران آسیب نمی رساند ]22[.

بااین حال، برای کاهش اثرات مخرب همه گیر COVID-19، به تعهد بازیگران خصوصی نیاز دارد. چنین 
مشارکت هایی به ویژه در اسپانیا بسیار مهم بوده است؛ برای  مثال، شرکت های مختلف با همکاری با 
بخش سوم برای بهبود اوضاع و شرایط زندگی آسیب پذیرترین گروه ها تعهد خود را نسبت به جامعه 
نشان داده اند؛ درحالی که آنها برنامه های اقتصادی را با هدف ارتقای فعالیت اقتصادی آغاز کرده اند 
]23[. همچنین، چندین مورد در تدارکات تجهیزات پزشکی مربوط به ماسک، دستکش، عینک، 
لباس محافظ و دستگاه تنفس وجود داشته است که با مشارکت مسئوینۀ شرکت های اسپانیایی که با 
اهدای اینها، نقشی بی چون وچرا داشته اند، کاهش یافته است. مواد و بودجۀ اقتصادی برای تحقیق، از 
جمله اجارۀ کایهای سرمایه ای به طور موقت رایگان، از جمله هواپیما برای حمل ونقل منابع بهداشتی 

و فضایی برای محل استقرار بیماران و مراکز درمانی، از جمله اقدامات دیگر است ]7[.
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COVID-19 4. انتخاب مناسب، انجام کارهای خوب در هنگام همه گیری 
بیماری همه گیر COVID-19 یکی از تأثیرگذارترین شوک ها در سراسر جهان است ]6،24[ که تأثیرات 
مستقیم و غیرمستقیم آن - ناشی از اقدامات ایمنی مربوط به محدودیت ها، ظرفیت فضاها و فاصلۀ 
اجتماعی - آسیب پذیری شرکت ها را در برابر نیروهای خارجی زیاد نشان می دهد، شرکت ها مورد 
تشویق قرار می گیرند که برای تصمیم گیری کوتاه مدت متمرکز بر سود فوری که بقای آنها را تضمین 
می کند، وجوه تخصیص یافته به مسئولیت اجتماعی شرکتی را محدود می کند ]25[. این تصمیمات، 
طبق نظریه های تعادل و ذی نفعان، فقط در یک گروه منافع خاص - یعنی سهام داران/ سرمایه گذاران 
یا کارمندان - یا گروهی از ذی نفعان - یعنی هم سهام داران/ سرمایه گذاران و هم کارمندان - متمرکز 

می شوند و با هدف اطمینان از بقای شرکت ]26[ ، صرف نظر از تأثیر همه گیری در جامعه.

بااین حال، ما همچنین مشاهده کرده ایم که بسیاری از شرکت ها به طور فعاینه فعالیت های مختلف 
CSR را انجام داده اند، به ویژه شرکت هایی که می توانند کمک فوری و مساعدت برای مبارزه با ویروس 

ارائه دهند.

به این معنا، تغییراتی که در جامعه رخ داده تأثیر بسزایی در CSR داشته است تا آنجا که شرکت ها 
سیاست های اصیل و موثقی را ترویج می دهند که در رسیدگی به فوری ترین چالش های جهانی نقش 
دارند ]4،5[. تصمیماتی که طبق نظریۀ خیر عمومی، بر بعد انسانی ]27[ متمرکز است و هدف آن 
بهبود مجموعه شرایط زندگی یک جامعه ]28[، ارتقای منابع بهداشتی و تندرستی اقتصادی همۀ 

شهروندان است.

نظریۀ کایی مشترک بر مفهوم ارضای نیازهای انسان متمرکز است، بدون اینکه در جنبه های شرایط 
تعادلی که اجازۀ بقای شرکت را می دهد، وارد شود. این یک تصمیم نوع دوستانه است که معمویً در 
مورد مدیران متعهد به تغییر سبک CSR برای تغییر جهان ]29[ به دلیل اعتقادشان به لزوم داشتن 
یک شهروند خوب جهانی ]30[ مطابقت دارد. بااین حال، اگر رویکرد نظریۀ نهاد را در نظر بگیریم و 
شرکت را به عنوان شخصی واقعی با منافع شخصی در نظر بگیریم، تصمیمات تجاری باید از تلاقی 
سه نظریه بیرون بیایند: نظریۀ تعادل، نظریۀ ذی نفعان و نظریۀ کایهای مشترک. این تقاطع شامل 
تصمیماتی است که به شرکت ها امکان بقا و رشد و همچنین، خدمت به منافع مشترک ذی نفعان و 

جامعه را می دهد ]31[.

به طور خلاصه، ما یک سناریو پیدا کرده ایم که علاوه بر ایجاد ارزا برای صاحبان و سرمایه گذاران، 
شرکت ها باید تضمین کنند که رفتار خود را نسبت به محیط زیست و جامعه مسئولیت پذیر می دانند و 
استراتژی های CSR را تضمین می کنند که عملکرد پایدار را ضمانت می کنند. اقدامات داوطلبانه توسط 
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دانشگاهیان مورد سؤال قرار می گیرد؛ زیرا این اقدامات به سرمایه گذاری قابل توجهی نیاز دارند، بدون 
آنکه ضرورتاً منفعت اقتصادی برای شرکت هایی که آنها را توسعه می دهند، داشته باشد؛ چراکه نیازی 

به همسویی میان اهداف سرمایه گذاران/ سهام داران و سایر ذی نفعان نیست. ]19،20[

بااین حال، مطالعات تجربی قبلی نشان داده است رابطۀ مثبتی بین پایداری اجتماعی، زیست محیطی 
و اقتصادی شرکت ها وجود دارد ]17-15[  که نشان می دهد تعادل منافع به طور هم زمان شرکت ها 
را از محدودکردن و یا اقدامات دیگر سهام داران مختلف محافظت می کند، و بنابراین باعث کاهش 
خطر دادرسی و مشکلات مالی ]22[ می شود. علاوه بر این، ]30[ موارد زیر را به عنوان تأثیرات بالقوۀ 
استراتژی های CSR واقعی ترکیب می کند: 1. مزایای انگیزشی برای کارمندان و مشتریان که منجر به 
فرصت های استخدام بهتر و سهم بیشتر بازار می شود.-2.کاهش هزینه ها و افزایش کارایی و بهره وری. 
3. افزایش رقابت؛ 4. دسترسی به منابع تأمین مالی خارجی و سرمایه در شرایط بهینه تر؛ 5. محدودیت 

و کنترل بیشتر مخاطرات شرکت ها؛ 6. ایجاد شهرت و 7. مزایای رقابتی طوینی مدت.

به این معنا، دانشگاهیان معمویً تعهد مسئوینۀ شرکت ها را نسبت به ذی نفعانشان تجزیه وتحلیل 
 CSR می کنند و ابتکارات را به عنوان دسته بندی های بیرونی یا داخلی دسته بندی می کنند. اقدامات
خارجی معطوف به جامعه به طور کلی یا جامعۀ محلی کشوری است که شرکت ها در آن فعالیت 
می کنند، محیط زیست و مشتریان آنها ]32[. ابتکارات داخلی اقداماتی است که برای کارمندان انجام 
می شود. اقداماتی که مربوط به حکمرانی خوب است و معطوف به حمایت از منافع سرمایه گذاران و 

سهام داران نیز ممکن است داخلی تلقی شود ]33[.

به علاوه، شرکت ها همچنین، می توانند استراتژی های CSR مختلفی را طراحی کنند که تأثیرات آنها بر 
اساس علایق مدیران متفاوت است. از این لحاظ، اقدامات CSR  مطابق با پیشنهادات مختلف گروه بندی 
)به عنوان مثال ]34،35[( یا دییل زیربنایی اجرایی آنها ]21[ می تواند در پنج نوع طبقه بندی شود، 
همان طور که در جدول 2 منعکس شده است. مسئولیت های اقتصادی و قانونی که نباید این اقدامات 
CSR به خودی خود در نظر گرفته شوند؛ چون این فعالیت های الزام آورند که باید هر تصمیم مدیریتی را 

به منظور تضمین بقای شرکت هدایت کنند، زیرا عدم انطباق آن منجر به مشکلات حقوقی می شود. از 
طرف دیگر، CSR تجاری این امکان را به شرکت می دهد تا با راه اندازی محصویت و خدمات مسئوینه 
از رقبا متمایز شود. اقدامات اخلاقی CSR از نظر اخلاقی الزامی است و به شدت با مسئولیت هایی که 
شرکت ها در قبال افراد یا گروه هایی که ممکن است در جریان فعالیت های تجاری خود به آنها خسارت 
وارد کنند، مرتبط است. این مسئولیت ها بیش از آنهایی است که در چارچوب قانون گذاری تعیین 
شده است. اقدامات CSR نوع دوستی یا خیرخواهانه به یک دیدگاه منفعت طلبانه - انصاف، عدالت 
از وضعیت اقتصادی و مالی شرکت  و مراقبت های اجتماعی - مربوط می شود، بدون آنکه ضرورتاً 
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بهره مند شود. این دو تصمیم اخیر که برای کارمندان، مشتریان، تأمین کنندگان و همکاران و به طور 
کلی جامعه مفید است، توسط مدیرانی اتخاذ می شود که تصمیمات نوع دوستی آنها بر اساس اعتقادات 

مذهبی مسیحیان - یهودیان که در اسپانیا رایج است، انجام می شود.
.CSR جدول 2. پیشنهاد برای گونه های

مسئولیت های اقتصادی 
و قانونی

CSR استراتژیکCSR نوع دوستیاخلاق CSRCSR تجاری

تصمیماتی که مدیران 
برای تضمین ایجاد 

ارزا برای سهام داران، 
امنیت شغلی کارمندان 
و کیفیت محصویت و 

خدمات اتخاذ می کنند. 
آنها اجرای قوانین و 

احکام غیررسمی بازی را 
می پندارند. 

 CSR اقدامات
مربوط به فعالیت 

تجاری نزدیک و 
با هدف به  دست  

آوردن منافع 
اقتصادی مرتبط با 

جذب مشتری جدید 
یا افزایش اعتماد 

مشتریان 

تصمیمات 
تجاری 

منصفانه 
و عادینه 
به منظور 

جلوگیری از 
منفعت طلبی

اقدامات بشردوستانه با 
هدف جلوگیری از آسیب 
احتمالی و کاهش عوامل 

منفی خارجی که بر دولت 
رفاه تأثیر می گذارند، 

بدون آنکه ضرورتاً منافع 
اقتصادی برای شرکت در 

پی داشته باشد.

اقدامات اخلاقی و 
نوع دوستانه برای 

تضمین ایجاد ارزا 
برای سهام داران و 

سرمایه گذاران و با هدف 
ایجاد منافع برای شرکت 

از طریق تأثیر آنها بر 
تصویر و اعتبار

اگرچه درست است که اقدامات اخلاقی و نوع دوستانه برای جامعه فایده ای دارد که در شرایط ناشی از 
بیماری همه گیری COVID-19 جست وجو جهت ترمیم تندرستی است و این اقدامات در ابتدا ممکن 
است با هزینۀ مالکان و سرمایه گذاران آنها انجام شود، واقعیت این است که انتشار اطلاعات مربوط به 
چنین اقداماتی در رسانه ها و شبکه های اجتماعی می تواند آنها را به شیوه های CSR استراتژیک تبدیل 
کند؛ زیرا باعث افزایش اعتبار و وجهۀ شرکت ها می شود و ایجاد طوینی مدت می کند. برای نمایندگانی 
که در کوتاه مدت ممکن است به منافع خود آسیب بزند، اما ارزا دارد. به همین دلیل، این تصمیمات 
می توانند توسط مدیرانی با منافع غیرانسان دوستانه اتخاذ شوند؛ زیرا این امکان را به شرکت هایشان 
می دهد که با شرایط مالی بهتر به صندوق های سرمایه گذاری مسئولیت دسترسی داشته باشند یا 

روابط خوبی را در سطح سیاسی با حکومت داشته باشند ]21[.

علاوه بر این، باید در نظر گرفته شود که اقدامات اخلاقی و نوع دوستانه ممکن است مطابق با »اثر هاله« 
بر اساس علایق شخصی مدیریت باشد که با هدف بهبود چهرۀ حرفه ای خود به دلیل خودشیفتگی 
]36[ یا به دام انداختن خود در موقعیت مدیریتی شان به دلیل وجود مشکلات نمایندگی ناشی از سایر 
تصمیمات تجاری قرار گیرد ]37[. این اقدامات مشخصۀ مدیران کم مهارت است که نیاز به ارسال 
سیگنال به بازار دارند تا توجه را به وجود ضعف در آنها جلب نکنند ]38[. بااین حال، با توجه  به تأثیر 
اقتصادی همه گیری COVID-19 بر شرکت ها، می توان فرض کرد که نظارتی که هیئت مدیره بر این 
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اقدامات انجام داده است، این تصمیمات مدیریتی را دشوار می کند ]14،39،40[. به همین ترتیب، در 
سناریوی عدم اطمینان اقتصادی که در آن قرار داریم، این نوع مدیر با افق کوتاه مدت تصمیم گیری 
می کند ]41[ که با روند کم سرمایه گذاری مشخص می شود ]42،43[، سرمایه های سرمایه گذاری، 
تحقیق و توسعه، و CSR را محدود می کند ]46-44[. در آخر، باید توجه داشت که تمرکز مالکیت 
- که به طور مشخص در اسپانیا مربوط به خانواده است- مستلزم در نظر گرفتن وجود پیوندی بین 

مشخصات مدیرعامل، منافع صاحبان اکثریت و اقدامات CSR انجام شده است ]47[.

 5. روش ها

5-1. جمعیت و نمونه
داده اند،  بیماری همه گیر COVID-19 انجام  برابر  در  که شرکت ها   CSR استراتژی های  تعیین  برای 
159 شرکت ذکرشده در بورس اوراق بهادار مادرید را به عنوان جمعیت هدف انتخاب کردیم، زیرا 
آنها شرکت هایی اند که بیشترین ظرفیت و منابع را برای ترویج اقدامات CSR دارند که به نفع همۀ 
نتیجۀ بحران عمیق بهداشتی،  اسپانیا  انتخاب شرکت های ذکرشده در  اسپانیا است ]48[.  جامعۀ 
بورس  به  آورده است. ورود  اسپانیا  بیماری همه گیر  COVID-19به  اجتماعی است که  و  اقتصادی 
سهام به خودی خود شرایط امکان تشخیص بدهی شرکت را مشخص می کند؛ زیرا باید توانایی آن 
را در سودآوری در دوره های اخیر نشان دهد. علاوه بر این، شرکتی که آمادۀ عمومی شدن است، به 
درجه باییی از سازماندهی و کنترل دست یافته است و انگیزه ای ثابت برای افزایش رقابت شرکت 
برای  انجام شده  تلاا های  تمام  مالی اند،  به هم بخشی  مایل  ایجاد می شود؛ چراکه سرمایه گذاران 
توسط  بلکه  توسط سرمایه گذاران،  نه تنها  اعتبار  این  مدیریت شرکت  و حرفه ای کردن  ساده سازی 

مشتریان، تأمین کنندگان یا شرکای مالی شرکت نیز شناخته می شود.

نمونۀ نهایی مربوط به 100 شرکتی که اقدامات CSR خود را در وب سایت های خود گزارا داده اند 
به طور کلی در بخش »اخبار« منتشر شده است. به علاوه، ازآنجاکه برخی از شرکت ها ممکن است 
روا های منفک شده ای را بین اقدامات CSR و اطلاعات عمومی که در این زمینه ارائه می دهند اتخاذ 
 INDITEX کنند ]49[ ، اخبار در رسانه ها شناسایی شده است. بااین حال، این وضعیت فقط برای گروه
تشخیص داده شده است که اطلاعات مربوط به اقدامات انجام شده را در وب سایت شرکت خود منعکس 
نمی کند. با توجه  به بزرگی و اهمیت اقدامات آنها ما تعهدات خود را از طریق اخبار منتشرشده در 
روزنامه های ملی شناسایی کردیم. این گروه تجاری شرکتی است که جامعۀ اسپانیا به دلیل فعالیت در 

مبارزه با ویروس، شناخته شده و نمونه ای از همبستگی و انسانیت است ]49[.

توزیع صنعتی جمعیت و نمونه در جدول 3 منعکس شده است. در اینجا می توان دریافت که بیشترین 
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 (٪ n = 22٪؛N = 27.04) درصد شرکت های ذکرشده در بخش مواد اولیه صنعت و ساخت وساز است
بعد از آن کایهای مصرفی(N = 18.24 ؛ ؛n = 21 )  است. در نقطۀ مقابل، بخش فناوری و ارتباطات از 

. (٪n = 9٪؛N = 6.29)راه دور قرار دارد

جدول 3. توزیع صنعتی جمعیت و نمونه
 

5-2. روش شناسی
پس از شناسایی شرکت های مورد بررسی، روا تجزیه وتحلیل محتوا وب سایت های آنها را با مراجعه 
به بخش هایی که استراتژی ها، برنامه های اقدامی و شرایط احتمالی آنها را در مواجهه با همه گیری 
COVID-19 مشخص می کند، به کار گرفتیم. روا تجزیه وتحلیل محتوا به این دلیل انتخاب شد که 

اطلاعات متنی توصیفی یا توضیحی دربارۀ اهداف، سیاست ها و اقدامات یک شرکت عمدتاً ماهیت 
کیفی دارد؛ بنابراین، یک مطالعۀ متنی به عنوان ابزاری برای جمع آوری اطلاعات معتبر منظم، عینی و 
قابل تکرار انجام شد. این روا مجموعه ای از مشاهدۀ اطلاعات با تفسیر آن امکان جمع آوری داده ها 

را برای تحقیق فراهم می کند.

بعد از آن، هنگامی که شرکت ها اقدام خاصی را در برابر خطرات بیماری همه گیر COVID-19 توسعه 
داده اند، داده های کیفی شناسایی شده توسط تجزیه وتحلیل محتوا را به متغیرهای طبقه بندی شده که 
ارزا 1 را به دست می آورند، کدگذاری کرده ایم. این تجزیه وتحلیل در جداول خلاصه ای نشان داده شده 
است که اولویت ها و الگوهای شرکت ها در تعهدات تجاری آنها را نشان می دهد و از ترکیب اقدامات 

مسئوینه و طبقه بندی آنها در پنج نوع CSR که در بخش قبلی ایجاد شده است، حمایت می کند.

برای آن، اهداف دنبال شده توسط هر عمل را در نظر می گیریم. از این لحاظ، اقدامات زمانی که منافع 
سهام داران، کارمندان و مشتریان را مطابق با مقررات جاری تضمین می کنند، به عنوان »مسئولیت های 
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اقتصادی و قانونی« طبقه بندی می شوند. CSR تجاری برای آن دسته از اقدامات نزدیک به محصویت 
 'CSR و  از خسارت  جلوگیری  به منظور  منصفانه  و  عادینه  اقدامات  برای  اخلاقی   CSR خدمات.  و 
نوع دوست' برای اقدامات بشردوستانه با هدف جلوگیری از آسیب احتمالی و کاهش عوامل منفی 
خارجی که بر دولت رفاه تأثیر می گذارد. به علاوه، یک عمل اخلاقی یا نوع دوستانه را اگر با اقدامات 

CSR تجاری ترکیب شود، یک استراتژی در نظر گرفتیم.

به همین ترتیب، از آمار توصیفی و نمودارها برای شناسایی عددی و بصری تفاوت ها و همگرایی های 
بین روا های توسعه یافتۀ CSR و روابط متقابل احتمالی که ممکن است بین آنها وجود داشته باشد، 

استفاده خواهد شد.

 6. نتایج

 COVID-19در مواجهه با بیماری همه گیری CSR 6-1. تحلیل توصیفی شیوه های
از تجزیه وتحلیل محتوای اطلاعات ارائه شده توسط شرکت ها در رابطه  با اقدامات آنها در برابر بیماری 
همه گیر  COVID-19، در جدول 4 به خلاصه ای از اقدامات انجام شده توسط شرکت ها و دسته بندی 

آنها بر اساس تأثیری که بر ذی نفعان شناسایی شده دارند اشاره می شود:

سرمایه گذاران، کارمندان، مشتریان، تأمین کنندگان و مشارکت کنندگان و جامعه.

COVID-19 جدول 4. تعهد تجاری مسئولیت در مورد بیماری همه گیر

1.تعهد نسبت به سرمایه گذار(INV) : اقدامات اقتصادی

با  برنامۀ عملیات شرکت جهت مقابله  با  به سرمایه گذاران و سایر ذی نفعان  نامۀ همگانی   .INV 1

همه گیری. در قالب های دیگر نیز موجود است: ویدئو، وبینار و غیره

INV 2. سازماندهی مجدد فعالیت تولیدی

INV 3. رویکرد متمرکز بر حفظ نقدینگی )اقدامات تجدید ارزیابی شده بسته به تکامل زمینه(:

• اجرای برنامه های احتمالی با اقدامات کاهش هزینه های ثابت )تعطیلی تأسیسات و غیره(

• تعلیق سرمایه گذاری ها و هزینه های سرمایه ای

• اقدامات اقتصادی در رابطه  با هزینه های کارگری: تصویب پرونده های تنظیم مقررات اشتغال 
)ERTE( موقت

INV.4. اقدامات در سطح اجرایی، هیئت مدیره و سهام داران:
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• کاهش بین 20 تا 30 درصد حقوق و دستمزد مدیران و هیئت مدیره

• کاهش یا تعلیق پاداا بی ثبات مدیران

• تعلیق توزیع سود سهام

INV.5. رویکرد به عنوان یک پیش برنده در اقتصاد عمل می کند:

• انجام سرمایه گذاری های برنامه ریزی شده

.)ERTE( لغو تصویب پرونده های تنظیم مقررات استخدام موقت• 

• دورۀ بستری به عنوان پیش از مرخصی در نظر گرفته شده است

ابتکاری هستند، می توانند  پروژه های  دارای  و مقیاسی که  ابتدای کار  از  ابتکاراتی که  ارتقاء   •
بلافاصله راه اندازی شوند، حداکثر ظرف مدت یک سال برای کمک به کاهش تأثیر اقتصادی و 

اجتماعی COVID-19 بلافاصله راه اندازی، توسعه و اجرا شوند، حمایت می کنند.

• حمایت از محیط روستایی و به ویژه از کشاورزان کوچک برای بازاریابی محصویتشان 

COVID-19 اقدامات کار برای اطمینان از امنیت شغلی قبل از :)EMP( 2. تعهد نسبت به کارکنان

EMP.1 ایجاد پروتکل های عملیاتی برای تضمین ایمنی شغلی با اقدامات متمرکز بر:

• ترویج دورکاری در سمت های اداری، مدیریتی و مرکز تماس

• تنظیم شیفت ها و برنامه ها برای محافظت از پرسنل در کارها و پروژه ها برای شرکت هایی که 
فعالیت های آنها خدمات ویژه محسوب می شود

• افزایش ضدعفونی کردن و تمیزکردن

• شناسایی و به  دست  آوردن تجهیزات حفاظتی و سایر مواد مهم ایمنی یزم برای پیشگیری

• محدودیت در سفر رفتن

• راهنما جهت اقدام در برابر عفونت های احتمالی

• ایجاد کمیته نظارت بر اپیدمی

EMP.2. گزینه ای برای کارگران متأثر از پرونده های تنظیم مقررات اشتغال موقت )ERTE( برای ادامۀ 

شغل خود به منظور شرکت به عنوان داوطلب در اقدامات انجام شده علیه این بیماری

EMP.3. پرداخت ویژه به هر کارمند فعال بین 250 تا 1000 یورو در طول مدت قرنطینه
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EMP.4. امکان مراجعه جهت بهداشت و روان درمانی رایگان برای کارمندان و خانوادۀ آنها

EMP.5 در دسترس قرار دادن بسترهای فناوری آموزشی در اختیار کارمندان و خانواده های آنها

.EMP.6 کمپین های تشویقی برای کارمندان در شغلشان

3. تعهد نسبت به مشتری )CLI(: اقدامات تجاری برای اطمینان از تداوم و کیفیت خدمات

CLI.1 اجرای اقدامات برای حفاظت و ایمنی ارباب رجوع عادی:

• تقویت حضور آنلاین )تجارت الکترونیکی(، تأمین و دسترسی به خدمات از طریق آنلاین

 •پشتیبانی تلفنی و آنلاین )چت، تماس تصویری، خدمات اینفوگرافیک، فیلم ها و تورهای مجازی(

• خدمات حضوری با رعایت کردن پروتکل های بهداشتی 

• ضدعفونی کردن فضاها و محصویت

• استفادۀ اجباری ارباب رجوع از وسایل محافظتی )دستکش، ماسک و ...(

CLI 2. اجرای اقدامات مکمل:

گروه های  به  منحصراً  خدمات رسانی  جهت  خاص  مواقع  در  یا  خاص  مراکز  و  دفاتر  افتتاح   •
آسیب پذیرتر در مواجهه با ویروس کرونا

• برنامه های ویژه برای تسهیل فعالیت کاربران غیردیجیتال در خانه که مجبور به رفتن به دفاتر 
بانک، مراکز غذا و غیره نباشند.

• پادکست هایی با نکاتی در مورد امنیت سایبری دارند.

• تذکرهای مداوم به ارباب رجوع در مورد مخاطرات مرتبط با وضعیت فعلی.

CLI 3. ایجاد بهبود در شرایط خدمات ارائه شده به مشتریان )برای  مثال، تمدید خدمات ارائه شده فراتر 

از آنچه در قرارداد ذکر شده است، تمدید شرایط برای بازگرداندن محصویت، تخفیف محصویت، 
انعطاف پذیری در پرداخت فاکتورها و هزینه ها، مهلت  لغو وصول کمیسیون،  اعطای کوپن خرید، 
قانونی، پیش پرداخت حقوق بازنشستگی و مزایای بیکاری، افزایش حقوق و دستمزد حساب ها و غیره(

 COVID19طراحی محصویت خاص مرتبط با خواسته ها و فرصت های وضعیت در دوران .CLI 4

4. تعهد در برابر تأمین کنندگان و شرکا (SUP): اقدامات نقدینگی و تضمین های تداوم آن

SUP 1. نشان دادن تعهد برای پرداخت هزینۀ تمام سفارا دهنده ها برای سفارشات انجام شده



216

SUP 2. پرداخت پیش پرداخت یا پرداخت حداکثر ظرف مدت 15 روز به تأمین کنندگان، بستانکاران 

و همکاران برای تأمین نقدینگی آنها

SUP 3. پرداخت ویژه بین 250 تا 1000 یورو به همکاران )از جمله صاحبان امتیاز( که در دورۀ 

قرنطینه کار می کنند

SUP 4. اطمینان از اینکه تأمین کنندگان و پیمانکاران اصلی برنامه های تصادفی دارند که گواهی تداوم 

محصویت یا خدمات آنها است و با برنامه های شرکت هماهنگ است

5. تعهد جامعه1 (SOC) : ابتکارات همکاری با نهادهای عمومی برای کمک به مبارزه با این بیماری 
همه گیر

SOC.1 اهدای داروها، تختخواب ها، تجهیزات نظافتی، تجهیزات پزشکی و تجهیزات ایمنی شخصی 

برای کارمندان بهداشت، درمان و سازمان های اجرای قانون

SOC .2. برنامه هایی برای ارتقا تحقیقات علمی

مشارکت  با  را  یورو  هر  که  دیگر  گروه های  و  کارمندان  از  پول  جمع آوری  کمپین های   .SOC .3

شرکت کنندگان به دوبرابر آن افزایش دهند جهت استفاده در توسعه های ذکر شده در بایتر. 

SOC .4. الزام آوری در ارائۀ خدمات )انرژی، ارتباطات و غیره( و محصویت )پلی پروپیلن، سلولز و غیره( 

که برای مقابله با اورژانس بهداشتی ضروری هستند.

SOC.5. وضع منابع بدون درنظرگرفتن ادارات دولتی:

• پشتیبانی در ساخت مواد محافظت شخصی برای مصارف بهداشتی

• اختصاص فضاهایی )هتل ها، اقامتگاه ها و غیره( جهت مراقبت از بیماران بدون علامت یا افراد با 
علائم خفیف

• استفاده از هواپیماهای شخصی و سایر وسایل حمل ونقل برای حمل وسایل اهدایی پزشکی 

• اختصاص استفاده از هواپیماهای آنها و سایر وسایل برای حمل ونقل و تخلیه بیماران آسیب دیده

• تهیه بستر مدیریت اداری و بهداشتی در مراکز درمانی

• در دسترس قراردادن قابلیت های کلان داده(Big Data)  و جمع آوری و مدیریت ناشناس داده ها، 
داده های متحرک، مراکز پردازا داده های ابری و همچنین قابلیت های خدمات تلفنی یا دیجیتال

پزشکی،  اقامتگاه های  برای  انرژی  خاص  شرایط  تحت  رایگان  مسکن  یا  انرژی  تأمین   •
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بیمارستان ها و هتل ها

• استخدام موقت پرسنل جهت کمک در نصب، ساخت، تهویه و نگهداری بیمارستان های موقت.

• ضدعفونی و نظافت رایگان فضاهای پزشکی

SOC.6. پشتیبانی مشارکتی و لجستیکی جهت مدیریت خریدهای بین المللی

6. تعهد جامعه II: برنامه های همکاری اجتماعی با عوامل اجتماعی مختلف

SOC 7. اقدامات مربوط به عوامل عمومی فعال در مبارزه با همه گیری:

 COVID-19مشاوره آنلاین به جراحان برای جراحی بیماران با علائم •

• پوشش بیمه COVID-19 به نفع کارکنان بهداشتی که با این بیماری دست وپنجه نرم می کنند.

 •هدیه اقامت در هتل و مصرف انرژی به مدت یک سال به متخصصان بهداشت، آتش نشانان و 

نیروهای امنیتی و ارگان ها

 •خدمات دادوستد رایگان به پرسنل بیمارستان

• قهوه و نان در ایستگاه های خدمات حمل ونقل، نیروهای مسلح و امنیتی و خدمات اورژانس و 
بهداشتی به صورت رایگان

• تأمین رایگان فضای پارک برای استفاده از سرویس های بهداشتی موقت

کردن  متحد  مثبت،  موارد  کنترل  برای  سیستم عامل ها  و  وب سایت ها  توسعۀ  در  مشارکت   •
تلاا ها در اکوسیستم سلامت برای پاسخگویی به چالش های ناشی از این اپیدمی، گزارا جرایم 

اینترنتی و غیره.

 •نامه ها / فیلم ها به سرویس بهداشتی و اعضای خانواده

SOC 8. اقدامات مستقیم نسبت به گروه های آسیب پذیر:

• فضاهای موقت را به صورت رایگان برای تهیه و تأمین غذا به گروه های آسیب پذیر قرض داده شود

• اهدای غذا و تمیزکردن و ضدعفونی کردن محصویت

• ارسال خدمات دارویی به گروه های در معرض خطر عفونت و مواد غذایی به گروه های در معرض 
خطر محرومیت

• دسترسی رایگان کارکنان بیمارستان و بهداشت به تلویزیون آنلاین و رسانه های مطبوعاتی مکتوب
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• اهدای تبلت و تلفن همراه که ارتباط را برای افرادی که در بیمارستان بستری هستند و اعضای 
خانواده آنها و دانشجویان فاقد منابع را تسهیل کنند.

SOC 9. همکاری با سازمان ها به نفع گروه های آسیب پذیر:

• واسطه در کمپین های جمع آوری کمک مالی از کارمندان و سایر گروه ها

• ضدعفونی رایگان محل های NGOها ، بانک های مواد غذایی و غیره

• حمایت از ابتکارات NGO برای کمک به آسیب پذیرتری افراد در برابر COVID-19. این طرح 
پاسخی در زمینۀ بهداشت، آموزا، غذا، کار، ورود اجتماعی، محیط زیست و داوطلبانه در برابر 

بحران ناشی از ویروس کرونا فراهم می کند.

• ابتکارات همبستگی که از طریق تلفن پشتیبانی عاطفی ارائه می دهند حمایت شود.

7. تعهد جامعه III: سایر برنامه ها برای جامعه به طورکلی

SOC 10. کمپین های اطلاع رسانی در رسانه ها

SOC.11. بلاگ ها یا پادکست ها با نکات و توصیه هایی در مورد:

• فعالیت های آنلاین، ورزا ها و صنایع دستی برای انجام در خانه در دوره قرنطینه

 •بهداشت

• توصیه هایی در مورد فضای کار از راه دور در خانه

• امنیت سایبری

COVID-19 کمپین های اطلاعاتی درباره خشونت مبتنی بر جنسیت در شرایط .SOC.12

SOC.13. اقدامات مربوط به دانش آموزان:

• آموزا آنلاین برای دانش آموزان

• برنامه های آموزشی آنلاین در مورد بهره وری و پایداری انرژی

• حمایت از وبینارهای آموزنده

• تشویق کارمندان برای ضبط فیلم های آموزشی در زمینۀ علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات 
برای ایجاد انگیزه در دانش آموزان
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6-2. مسئولیت اجتماعی شرکتی و سیاست های صنعت
با توجه به داده های منعکس شده در جدول قبلی، می توان تأیید کرد که بین شیوه های CSR که 
شرکت ها در کشور اسپانیا انجام داده اند، واگرایی وجود دارد و این واگرایی تحت تأثیر بخش هایی 
است که شرکت ها به آن تعلق دارند. از این لحاظ، تعیین اهداف دنبال شده با مشارکت شرکت ها در 
مواجهه با بیماری همه گیرCOVID-19  جالب توجه است. تجزیه وتحلیل بر اساس تیپولوژی اعمال و 
دییل اساسی ارائه شده در چارچوب نظری بخش 2 انجام خواهد شد. علاوه بر آشکار کردن اهداف 
تجاری دنبال شده، این تجزیه وتحلیل تأثیری را که هر اقدام دررابطه با اصلاح مخاطرات بهداشتی، 

اقتصادی و اجتماعی ناشی از همه گیری را شامل می شود.

ازآنجاکه طبقه بندی یک عمل اخلاقی یا نوع دوستانه به عنوان یک استراتژیک بر اساس سود اقتصادی 
حاصل از آن اقدامات است، از این نظر، سیاست CSR شرکتی به دلیل عدم امکان تعیین وجود تأثیر 
اقتصادی در زمان کنونی است. همچنین، ترکیبی از یک روا اخلاقی یا نوع دوستانه با رویۀ مسئولیت 
اقتصادی و حقوقی که عمدتاً با هدف حمایت از سهام داران و منافع سرمایه گذاران انجام می شود، 
به دلیل تأثیر منفی بر وجهۀ شرکت ناشی از اخراج موقت کارگران و احتمایً هدف این شرکت برای 
اصلاح خود با اقدامات اخلاقی یا نوع دوستانه است. در این راستا، جدول 6 همبستگی بین اقدامات 
CSR انجام شده توسط شرکت ها در مواجهه با بیماری همه گیر COVID-19 ، ریسک مرتبط و نوع عمل 

پیشنهادی را نشان می دهد.
COVID-19 در برابر مخاطرات بیماری همه گیر CSR جدول 6. استراتژی های

CSRمخاطراتهدف COVID-19اقدامات غیرمستقیمهدایت اقدامات

مسئولیت های 
اقتصادی و 

قانونی

تضمین کردن منافع 
سهام داران، کارمندان 
و مشتریان را مطابق 

با مقررات جاری

مخاطرات عملیاتی و نقدینگی و 
مشکلات بقا؛ مخاطرات امنیتی 
جدید برای کارمندان و مشتریان

INV_2
INV_3
EMP_1
CLI_1

INV_1

CSR تجاری
ارتباط تنگاتنگ بین 
CSR و محصویت و 

خدمات

مشکلات نقدینگی تجاری، فردی و 
خانوادگی

CLI_3
CLI_4

-

CSR اخلاقی

اقدامات منصفانه 
 CSR و عادینه

به منظور جلوگیری 
از منفعت طلبی

مخاطرات امنیتی جدید برای 
کارمندان و مشتریان؛ مشکلات 

نقدینگی و بقا

EMP_2
EMP_3
CLI_2
INV_4
SUP_2
SUP_3
SUP_4

EMP_6

SUP_1
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CSRمخاطراتهدف COVID-19اقدامات غیرمستقیمهدایت اقدامات

 CSR
نوع دوستانه

 CSR اقدامات
بشردوستانه با 

هدف جلوگیری از 
آسیب احتمالی و 

کاهش عوامل منفی 
خارجی که بر دولت 
رفاه تأثیر می گذارند

مخاطرات عملیاتی و مشکلات 
نقدینگی. عواقب بیکاری )از جمله 
کمک روان شناختی( ؛ مخاطرات 

بهداشتی نیاز به آموزا و 
فعالیت های اوقات فراغت در خانه

INV_5
SOC_8
SOC_9
EMP_4
SOC_1
SOC_2
SOC_3
SOC_4
SOC_5
SOC_6

SOC_12
SOC_7

SOC_10
SOC_11
EMP_5
SOC_13

شکل 1. سیاست های CSR در مواجهه با بیماری همه گیر COVID-19: تعهدات جهانی در کنار اقدامات فردی

ادامۀ جدول 6.
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بر اساس طبقه بندی اقدامات مستقیم CSR انجام شده و نوع شناسی اقدامات CSR پیشنهادی، شکل 
1 خلاصۀ فرکانس های جداگانۀ هریک از سیاست های CSR است که شرکت ها برای کل نمونه و بر 
اساس بخش هایی از فعالیت انجام داده اند. اطلاعات شاخص های  EMP_1 و INV_1 ، CLI_1از فهرست 

حذف شد؛ زیرا در همۀ شرکت های نمونه مشترک است و با الزامات مقررات مختلف مطابقت دارد.

اقدامات نوع دوستی اند که  انجام  از شرکت های اسپانیایی دیده می شود که در حال  در 45 درصد 
فعالیت های آنها عمدتاً کمک به مدیریت عمومی برای مقابله با مخاطرات بهداشتی بیماری همه گیر 
است. این اقدامات توسط شرکت های بخش نفت و انرژی، فناوری و ارتباطات از راه دور، مواد اولیه، 
صنعت و ساختمان - و به میزان کمتری در بخش کایهای مصرفی - به شدت ترویج شده است. نکتۀ 
جالب توجه دیگر این است که 27 درصد از شرکت ها اصول اخلاقی دارند که اساساً با هدف تقویت 
پروتکل ها برای ایمن نگه  داشتن مشتری، جلوگیری از اخراج موقت و تضمین نقدینگی تأمین کنندگان 
و همکاران است. این اقدامات در بخش مالی برجسته است. 28 درصد شرکت ها در حال انجام اقدامات 
تجاری با هدف ارائۀ خدمات اضافی به مشتریان خود هستند. چنین اقداماتی از ویژگی های بخش های 
مالی، املاک و مستغلات و تا حدودی بخش های فناوری و ارتباطات از راه دور است. سرانجام، 19 
درصد از شرکت ها شامل اطلاعات خاصی در مورد اقدامات اقتصادی - مالی هستند که آنها برای 
انطباق هزینه های عملیاتی خود با شرایط موجود انجام می دهند، عمدتاً از طریق ارائۀ پرونده های 
تنظیم مقررات استخدام موقت، رویکردی که حمایت از منافع سرمایه گذاران نشان دهندۀ هدف اصلی 

تجارت در این بحران است.

شکل 2 روابط متقابل سیاست های مختلف CSR را که انجام شده است منعکس می کند، و می توان 
اتخاذ کرده اند؛ زیرا تجزیه وتحلیل نشان داد که  را   CSR اکثر شرکت ها روا سیاست دریافت که 
این یک  با سیاست های تجاری است.  یا اخلاقی  نوع دوستانه  اقدامات  ترکیبی عمدتاً  سیاست های 
افزایش  )برای  مثال،  ملموس  منافع  به  دست  آوردن  در جستجوی  استراتژیک خاص  جهت گیری 
ارتباطات سیاسی( را نشان  یا نامشهود )برای  مثال، تصویر، شهرت،  شرایط فروا و تأمین مالی( 
می دهد. از طرف دیگر، در 19 درصد شرکت هایی که اقدامات کاهش هزینه را اجرا کرده اند، بسیاری 
از پرونده های تنظیم موقت استخدام - ERTE - درحال توسعۀ اقدامات اخلاقی و نوع دوستانه اند، که 

نشان دهندۀ مشروعیت بخشیدن به این اقدامات است.
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شکل 2. سیاست های CSR در مواجهه با بیماری همه گیرCOVID-19 : تعهدات ترکیبی )درصد بیش از تعداد برابر 100 است(.
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به منظور شناسایی بیشتر تمرکز کسب وکار بر روی سیاست های CSR که شرکت ها انجام داده اند، 
ما برای ارزیابی متعهدترین بخش ها و استراتژی هایی که اتخاذ شده است، نمودارهای پراکندگی را 
بررسی کرده ایم؛ بنابراین، در نمودار اول در شکل 3 )شکل A .3( ، می توان دریافت که شرکت هایی 
که در بخش مالی فعالیت می کنند، اقدامات CSR تجاری را با اقدامات اخلاقی یا نوع دوستانه تا حد 
زیادی ترکیب کرده اند، که ترکیب آنها جهت گیری خاصی را نشان می دهد. اقدامات CSR نسبت 
به نوع شناسی CSR استراتژیک با هدف بهبود چهره و شهرت شرکت و تولید بالقوه نتایج ملموس 
می باشد. در مورد بخش املاک و مستغلات، تجزیه وتحلیل دو نمودار )شکل A.3 و شکل B.3( ما را به 
این نتیجه رسانده است که توسعۀ روا های CSR تجاری همراه با اقدامات اخلاقی عمدتاً برای مشاوره 

در مورد فضاهای دورکاری و تمیزکردن و غیره است.

از طرف دیگر، تجزیه وتحلیل سیاست های مصوب موارد زیر را مدنظر قرار داده است: 

)I( شرکت ها برای کاهش هزینه های عملیاتی، در نظر گرفتن اخراج های موقت، برنامه های احتمالی 
را اجرا کرده اند، یا برعکس، آنها سرمایه گذاری ها و سایر جهت های تصمیم گیری که به عنوان یک 
بارکش )راننده( در بهبود اقتصادی کشور عمل کرده اند و )II( آنها به طور مشترک اقدامات اخلاقی و 
نوع دوستی را به عنوان سیاست هایی با تمرکز خیرخواهانه و اخلاقی در نظر گرفته اند که نیازی به سود 
اقتصادی نیست، که این اقدامات با شیوه های تجارت CSR مرتبط است؛ بنابراین، در شکل B.3 می توان 
دریافت که کایهای مصرفی و مواد اولیه و بخش های صنعت و ساخت وساز اقدامات CSR را توسعه 
داده اند که بیشتر جهت کاهش مخاطرات بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی بدون استلزام اثر سودمند 
برای شرکت انجام می شود. بااین حال، در بخش های اصلی مواد، صنعت و ساخت وساز، این روا کمی 

با اقدامات تجاری ترکیب شده است.

شکل 3. سیاست CSR در مواجهه با بیماری همه گیر :COVID-19 بازیگران اصلی

 )a( 
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)b(

 7. بحث در مورد نتایج و پیامدها
نتایج به دست آمده به ما این امکان را داده است که بزرگ ترین شرکت های اسپانیایی را در سخت ترین 
لحظه های بیماری همه گیر COVID-19 تعیین می کنیم. در این نتایج، سه خوشۀ مسئولیت پدید آمده 
است. در گروه اول بایترین درصد شرکت ها قرار دارند که معطوف به اقداماتی با هدف محافظت از 
منافع اقتصادی خود شده اند. به علاوه، برخی از این شرکت ها این تصمیمات را با اقدامات اخلاقی یا 
نوع دوستانه بدون تأثیر مستقیم در حل مهم ترین مشکلات ترکیب کرده اند تا خود را در برابر جامعه 
مشروع تر جلوه کند. در این خوشه باید آن دسته از شرکت هایی را که در تجزیه وتحلیل مدنظر قرار 
نگرفته اند، لحاظ کنیم مانند 69 شرکتی که اطلاعات آنها از قلم افتاده که در بخش مربوط به اقدامات 

خود در وب و رسانه ها نشان دهندۀ عدم مشارکت اجتماعی است.

در خوشۀ دوم پناهگاه های شرکت CSR قرار دارند، که نقش بسیار ارزنده ای داشته اند، از جمله دیگر 
اقدامات آنها می توان کمک های بهداشتی، غذا و بودجۀ تحقیقاتی و انتقال موقت زیرساخت های یزم 
را نام برد. آنها همچنین رهبری را در مسیر بهبود اقتصادی به عهده گرفته اند. این شامل 34 شرکت 
است، عمدتاً در بخش های نفت و انرژی، مواد اولیه و کایهای مصرفی، صنایعی که پاسخ آنها به 

COVID-19 مطابق با اقدامات نوع دوستانه و اخلاقی است.

در خوشۀ سوم، ما شرکت هایی داریم که اقدامات قبلی را با سایر اقدامات CSR از نوع تجاری، که از 
ویژگی های بخش های مالی و فناوری و مخابرات است، ترکیب کرده اند. از طرف خود، بخش املاک و 

مستغلات به طور عمده بر اقدامات تجاری متمرکز شده است.

 COVID-19 از دیدگاه نظری، اگرچه چندین نویسنده تأیید می کنند که شوک هایی که همه گیری
می تواند استراتژی های CSR را به سمت اقدامات معتبرتر سوق دهد ]6-4[، نتایج جهانی تأیید می کند 
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که اکثر شرکت ها با توجه به تعادل و نظریه های سهام داران تصمیم گیری می کنند، )I( تمرکز فقط در 
یک گروه علاقۀ خاص، یعنی سهام داران، با تأثیر کوتاه مدت به منظور تضمین تداوم شرکت ]26[ ؛ یا 
)II( توسعۀ شیوه هایی که منافع عمومی را دنبال می کنند، اما جهت گیری قوی نسبت به گروهی از 

سهام داران، عمدتاً مشتریان و کارمندان شرکت ها دارند ]31[.

بااین حال، برخی شرکت ها اقدامات نوع دوستانه ای را که به رسیدگی به فوری ترین مشکلات، ارتقاء 
شرایط بهداشتی و رفاه اقتصادی همۀ شهروندان ترویج می کنند. آنها تعداد کمیابی هستند؛ اما سهم 

آنها برای جامعه بسیار ارزشمند است.

اقدامات توسعه یافته توسط این دو شرکت خوشه ای اخیر در مدیریت مخاطرات بهداشتی اجتماعی و 
اقتصادی بیماری همه گیرCOVID-19  در اسپانیا و متناسب با خواسته های هر گروه درخواست شده 
است. جدول 7 اقدامات اصلی را نشان می دهد که در سیاست های CSR شرکت های اسپانیایی بررسی 
شده است و باید بخشی از سیاست های عمومی بعدی باشد. این اقدامات مقابله با مخاطرات ناشی از 
بیماری همه گیر COVID-19 را امکان پذیر می کند و می تواند به هر اپیدمی دیگری که جامعه باید با 

آن روبه رو شود قابل تعمیم باشد و استفاده شود.

علاوه بر این، این نتایج باید منجر به ادغام استراتژیک CSR و ابتکارات باز نوآوری در رابطه  با کارمندان، 
مشتریان، سرمایه گذاران و سایر سهام داران شود. ادغامی که مستلزم آن است که شرکت ها از مرزهای 
خود فراتر رفته و با دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و هر سازمان و افراد یا غیره همکاری کنند و از این 
طریق شرکت و جامعه از یک بینش جمعی بهره مند شوند ]13[. این ادغام را می توان طبق الگوی 
چهار مارپیچی پویایی خرد و کلان نوآوری باز ارائه شده ]50[، با توجه  به ویژگی های فرهنگی و 

سازمانی شرکت کنندگان مختلف تولید کند ]51[.

را  استفاده می کنیم و می توان شرکت ها  از داده های وب سایت  ما  به ذکر است که  سرانجام، یزم 
نتایج  آن  مجسم کردن  هدف  با  کرد،  مقایسه  قابل توجه   CSR افشای  به  نسبت  نمادین  به صورت 
)برای  مثال، ]55-48،52[ از این نظر، ممکن است سوگیری در نتایج ما وجود داشته باشد( در نتیجه 

روشی است که شرکت ها در آن از CSR گزارا می دهند.

از این نظر، تحقیقات آینده باید بر کسب اطلاعات عددی در مورد این روا ها در گزارا های غیرمالی 
متمرکز باشد و ارتباط تعهد شرکت ها را در زمینۀ بیماری همه گیر ویروس کرونا (COVID-19) جدید 

تعیین کند.
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جدول 7. استراتژی های اقدام برای مواجهه با عوامل خارجی همه گیر

مخاطرات اجتماعی اقتصادیمخاطرات اقتصادی در قسمت شغلی مخاطرات بهداشتی

1. کشف یک واکسن یا 
درمان جهت مبارزه با بیماری: 
سرمایه گذاری در تحقیقات و 

همکاری در فعالیت ها

1. مخاطرات امنیتی جدید برای کارمندان 
و مشتریان:

• اجرای سیستم های و تجهیزات حفاظتی 
مکمل سیستم هایی فعلی و متمرکز بر 

خطرات بیولوژیکی و فیزیکی یا شیمیایی.
• امنیت سایبری و پشتیبانی از آن

1. بیکاری: اقدامات احیای اقتصاد

2. نیاز به مواد بهداشتی و 
تجهیزات حفاظتی: کارخانه های 

تولید، سهام و متخصصان 
تدارکات

2. محدودیت فعالیت حضوری: توسعه و 
تقویت فعالیت دیجیتال، پردازا خودکار و 

امنیت سایبری

2. از دست  دادن درآمد و بروز شرایط 
آسیب پذیری: برنامه های کمک به 
گروه های آسیب پذیر که از تجربۀ 

خوشه سوم استفاده می کنند

3. نیاز به مناطق بیمارستانی 
بیشتر برای بیمارانی که علائم 

بیشتری دارند 

3. هزینه های عملیاتی که با درآمد 
ارتباط ندارد: اجرای برنامه های احتمالی 
و سیستم های کنترل برای جلوگیری از 

فعالیت ها و خطوط غیرسودآور

3. تقاضای جهانی برای مراقبت 
روان شناختی به دلیل از دست  دادن 
عزیزان یا مشکلات ناشی از وضعیت 

جدید شخصی و شغلی: تلفن یا 
جلسات درمانی آنلاین

4. نیاز به امکاناتی برای اسکان 
بیماران خفیف و بدون علامت، 

افراد مسن و سایر گروه های 
آسیب پذیر

4. هماهنگی با تأمین کنندگان و همکاران 
در اجرای برنامه های احتمالی برای ارتقا یک 

رابطۀ برد - برد.

4. نیاز به تدابیری برای کاهش تنهایی 
بیماران و خانواده ها: کمپین های 

تلویزیونی برای اهدای موبایل، تبلت، 
و غیره.

5. مشکلات نقدینگی: دوره های پرداخت 
نقدی یا پرداخت 15 روزه

5. نیاز به آموزا و فعالیت های اوقات 
فراغت در خانه به دلیل محدودیت 

تحرک: توسعۀ برنامه های آموزشی و 
تفریحی و وبلاگ ها با مشاوره

 8. نتیجه گیری 
بیماری همه گیرCOVID-19  یک بحران جهانی بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی ایجاد کرده است که 
مستلزم همکاری همه عوامل، به ویژه عوامل بخش خصوصی، برای مواجهه با عواقب ناشی از همه گیری 
 )SDG( است. در این شرایط نامساعد، تعهدی که شرکت ها با برنامۀ 2030 و اهداف توسعۀ پایدار
دارند باعث شده است تا آنها استراتژی CSR خود را برای مبارزه با COVID-19 گسترا دهند. در این 
مقاله تعهد شرکت های ذکرشدۀ اسپانیایی در مواجهه با پیامدهای انسانی، بهداشتی و اقتصادی را 
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که این اپیدمی برای مردم به همراه دارد، تجزیه وتحلیل قرار کرده ایم. به طور مشخص، مسئلۀ اصلی 
شناسایی اقدامات CSR این است که این شرکت ها به منظور تعیین هدف دنبال شده با آنها و مزایایی 

که شرکت ها می خواهند به دست آورند، توسعه  یافته است.

از این لحاظ، نتایج نشان می دهد که اگرچه تعداد قابل توجهی از شرکت ها پروندۀ تنظیم مقررات 
استخدام موقت (ERTE) را که مسئولیت نقدینگی را قبل از مسئولیت شرکت ها بر عهده دارند، 34 
شرکت اسپانیایی ذکرشده تعهد زیادی به جامعه نشان داده اند، کمک در هم افزایی با مدیریت عمومی 
و خوشۀ سوم به نفع آسیب پذیرترین گروه ها است. به طور خاص، مشارکت آنها در خیر عمومی منجر 
به اهدای مواد بهداشتی و بودجه برای تحقیق و همچنین، انتقال مواد و زیرساخت های نامشهود یزم 
برای بهبود مراقبت از بیمار و شرایط کاری بهداشتی است. به همین ترتیب، فضایی که به صورت 
رایگان در اختیار سازمان های غیردولتی و سازمان های دیگر قرار می گیرد، اهدای غذا، ضدعفونی 

فضاها و غیره در کاهش اثرات اقتصادی - اجتماعی همه گیر بسیار مهم بوده است.

این اقدامات عمدتاً ماهیتی اخلاقی و نوع دوستانه دارند، با هدف حل مشکلات پزشکی که بخش 
بهداشت اسپانیا با آن روبه رو بوده و همچنین، کاهش مشکلات اقتصادی و اجتماعی که شرکت ها، 
افراد و خانواده های کوچک را تحت تأثیر قرار داده است. علاوه بر این، شش شرکت از این اقدامات 
عملیاتی را با هدف استراتژیک خدمت به عنوان یک پیش برنده برای بهبود اقتصادی موردنیاز یک 
کشور طراحی کرده اند که پیش بینی کرده اند با کاهش تولید ناخالص داخلی حدود ٪9 و بیکاری که 

تقریباً بر روی 500،000 نفر تأثیر گذاشته روبه رو خواهیم شد.

نتایج به دست آمده نشان دهندۀ تعهدی است که مدیران و سهام داران نسبت به توسعۀ پایدار دارند و در 
ابتدا با اعتقادات معنوی، اخلاقی و مذهبی ایجاد می شود. همۀ اینها، در طوینی مدت می تواند به منافع 
اقتصادی و ایجاد و حفظ روابط خوب و روابط سیاسی منجر شود. اگرچه تصمیمات سیاسی اتخاذ شده 

در روند قرنطینه نشان نمی دهد که دولت برای این همکاری ارزا قائل بوده است.

از سوی دیگر، جهت گیری برای دستیابی به منافع ملموس و نامحسوس از طریق ترکیبی از اقدامات 
تجاری استراتژیک با دیگران از ماهیت اخلاقی و نوع دوستانه، عمدتاً در بخش های مالی و فناوری و 

مخابرات مشاهده شده است.

به همین ترتیب، مجموعه ای از شرکت ها شناسایی شده است که هدف آنها محافظت از منافع سایر 
شرکت ها، سهام داران و سرمایه گذاران است. این شرکت ها عمدتاً در بخش املاک و مستغلات قرار 
دارند و فعالیت های تجاری و فعالیت های CSR را که عمدتاً بر روی کمپین های اطلاعاتی از طریق 
وبلاگ ها یا پادکست هایی که به عنوان استراتژی های قانونی استفاده می شوند؛ اما تأثیرات باقیمانده در 

بحران همه گیر توسط COVID-19 دارند، انجام داده اند.
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این شواهد دارای چندین پیامد نظری و عملی است که باید برای آنها ارزا قائل شد. اول، ما به 
ادبیات پیشین کمک می کنیم تا از صحت اقدامات CSR و اهداف دنبال شده توسط آنها مطلع شویم، 
وجود منافع تجاری مختلف را تعیین می کنیم که به اقدامات قانونی سازی در مقابل تعهد واقعی به 
جامعه تبدیل می شود، تعیین می شود که وجود منافع متعدد منجر به همگرایی شرایطی نمی شود 
که شرکت ها امکان بقا و رشد و همچنین، خدمت به منافع مشترک شرکت، سهام داران آن و جامعه 

را داشته باشند.

به علاوه ، این نتایج فقط تا حدی فرضیۀ مقایت نظری مربوط به تکامل نقش تجارت در دورۀ بعد از 
COVID-19 را تأیید می کند. این مطالعات استدیل می کنند که تغییری که همه گیری کرونا در جامعه 

ایجاد کرده است به دنیای تجارت منتقل خواهد شد و شرکت هایی ایجاد می کند که بیشتر به دنبال 
منافع عمومی باشند، و شیوه هایی را ترسیم می کنند که با مشکلات اجتماعی ریشه دار مانند فقر و 
نابرابری مطابقت داشته باشند، تشدید شده از دیدگاه عملی، مدیران باید بدانند که بیماری همه گیر 
انتظارات جامعه را از شرکت ها افزایش می دهد و تصمیمات آنها باید روی سرمایه گذاری در اقدامات 
CSR متمرکز باشد که دستیابی به اهداف متقابل و وابسته اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی را 

امکان پذیر می کند. استراتژی هایی که با تعادل بخشیدن به سودآوری و هماهنگی ذی نفعان، تداوم 
طوینی مدت شرکت را تضمین می کنند.

به طور خلاصه، استراتژی های CSR می توانند ابزاری مفید و مؤثر برای مقابله با مشکلات جهانی بیماری 
همه گیر باشند، و این امر باعث محدودکردن عوامل اجتماعی ناشی از اثرات COVID-19 و اقدامات 
امنیتی موردنیاز آن می شود. مدیران اخلاقی و سازوکارهای خوب حاکمیت شرکتی در این زمینه 

قابل بحث نیست.
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